1

SỞ Y TẾ HÀ GIANG

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH

       Số:            /KH-BV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Giang, ngày          tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021, của Bộ Y tế,

Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện

 Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT, của Bộ Y tế, ngày 18/11/2016 về bộ tiêu

chí chất lượng Bệnh viện Việt Nam;

 Thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 28/12/2021 về Quy

định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện;

 Căn cứ Kế hoạch số 02/2022/KH-BV, ngày 05/01/2022 V/v Tập huấn Thông tư

31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021, của Bộ Y tế, Quy định hoạt động điều dưỡng

trong bệnh viện cho Điều dưỡng, kỹ thuật viên hộ sinh.

 I. Mục đích, yêu cầu:

 1. Mục đích

 Nhằm triển khai thực hiện sát thực, hiệu quả nội dung chăm sóc người bệnh

theo Thông tư 31/2021/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt

động điều dưỡng trong bệnh viện.

 2. Yêu cầu

  100%. Bác sỹ, Điều dưỡng, kỹ thuật viên, Hộ sinh, hộ lý trợ giúp chăm sóc,

các chức danh chuyên môn khác phối kết hợp, thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn tại

Thông tư 31/2021/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt động

điều dưỡng trong bệnh viện.

 II. Nội dung

 Theo Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt động điều

dưỡng trong bệnh viện (có thông tư đính kèm).

 III. Phân công nhiệm vụ

 1. Phòng Điều dưỡng làm đầu mối tổ chức, triển khai thực hiện Thông tư

31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021, Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.

Lập biểu mẫu các nội dung cơ bản, lập bảng kiểm, triển khai tới các bộ phận liên quan

đến khám, điều trị, chăm sóc, tiếp đón, tư vấn hướng dẫn người bệnh theo Quy định tại

Thông tư. Lập kế hoạch kiểm tra giám sát, và phối kết hợp với các khoa, phòng kiểm

tra, giám sát, đánh giá, báo cáo định kỳ với lãnh đạo và khi cần.

2. Trưởng, phó, phụ trách khoa, điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh trưởng

khoa: Chịu trách nhiệm lập kế hoạch, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh

 2

giá, báo cáo hoạt động điều dưỡng tại khoa mình với Trưởng phòng điều dưỡng

công tác theo quy định và khi cần.

 3. Bác sỹ điều trị: Phối kết hợp với điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh trong

nhận định, phân cấp chăm sóc người bệnh, chỉ định chăm sóc điều dưỡng, chỉ định

dinh dưỡng cho người bệnh, ra y lệnh, kiểm tra điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh thực

hiện y lệnh và các chỉ định chăm sóc khác, điều chỉnh kịp thời các nội dung chăm sóc

điều dưỡng, dinh dưỡng, y lệnh điều trị theo diễn biến phù hợp với đáp ứng của mỗi

người bệnh.

 4. Điều dưỡng, kỹ thuật viên, hộ sinh chăm sóc người bệnh: Trên cơ sở chẩn

đoán bệnh của bác sỹ, chủ động, phối hợp với bác sỹ nhận định, xác định các vấn đề

ưu tiên chăm sóc, lập kế hoạch chăm sóc, thực hiện kế hoạch chăm sóc, đánh giá sau

can thiệp điều dưỡng và các thực hiện Y lệnh điều trị, phù hợp với diễn biến và đáp

ứng của mỗi người bệnh tại từng thời điểm khác nhau, phát hiện các diễn biến bất

thường trong chăm sóc điều dưỡng, trong thực hiện y lệnh thuốc và các y lệnh khác để

đảm bảo các nhu cầu cơ bản của mỗi người bệnh về:

          - Hô hấp;

          - Tuần hoàn;

          - Dinh dưỡng;

          - Bài tiết;

          - Vận động và tư thế;

          - Ngủ và nghỉ ngơi;

 - Mặc và thay đồ vải;

- Thân nhiệt;

- Vệ sinh cá nhân;

- Môi trường an toàn;

- Giao tiếp;

- Tín ngưỡng;

- Hoạt động giải trí;

- Kiến thức bảo vệ sức khỏe.

 5. Các chức danh chuyên môn khác (Hội đồng, khoa, phòng) trong bệnh viện

phối kết hợp với phòng điều dưỡng trong cập nhật kiến thức mới; điều phối nhân lực;

tiếp đón, tư vấn hướng dẫn người bệnh; thuốc; kinh phí; vật tư y tế; trang phục; đồ vải;

vật dụng cần thiết; sửa chữa kịp thời cơ sở hạ tầng để đáp ứng công tác chăm sóc

người bệnh được tốt nhất.

 IV. Thời gian thực hiện: Từ  ngày 27/02/2022.

 Trên đây là Triển khai thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021,

của Bộ Y tế, Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ với ĐDCKI Đặng Đức Cường

TP. Điều dưỡng SĐT: 0945530370 để kịp thời giải đáp./.

Nơi nhận:

- Các khoa,phòng;
- Đăng Website, ioffice BV;

- Lưu: VT, ĐD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-18T16:22:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Đức Cường<ddcuong.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T17:16:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Dũng<nqdung.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-19T08:58:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Bệnh viện đa khoa tỉnh<bvdakhoatinh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-19T08:59:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Bệnh viện đa khoa tỉnh<bvdakhoatinh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-01-19T09:00:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Bệnh viện đa khoa tỉnh<bvdakhoatinh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!